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Седмиченъ бележникъ.
Хитлеръ бѣснѣе..

Хитлеръ, следъ своето идване 
на власть, съ нищо не подобри по­
ложението на германскитѣ маси,кои­
то търсиха изходъ отъ страшното 
напрежение, създадено отъ криза-
та. Въ замѣна на 
ши свѣта съ

варварски
култивирани отъ

това, той проглу-

инстинкти, 
шовиниститѣ въ

I Стопанското и социално развитие на България.
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' Международното спиране въ 
развитието на стопанския жи­
вотъ особено страшно се от­
разява върху стопанския и со- 
'^циаленъ животъ на беднитѣ и 
^некултурни страни. Нашата 
>страна има нещастието да се 
кисли въ категорията на пос- 
Ьіеднитѣ. И затова страшно бо­
лезнено се отразяватъ върху 
сй голѣмитѣ свѣтовни събития. 
? Търговскиятъ ни балансъ за 
^финансовата 1932 год. е завър- 
^шилъ съ дефицит?, 88 мил. 
рева, докато за 1931 год. имах- 
ііме единъ излишъкъ отъ 1,274 
^мил. лева.

Износътъ ни е спадналъ отъ 
^срѣдно 6 ’/2 милиарда лева го- 
кдишно на 3,338 мил. лева.
р Държавниятъ ни бюджетъ 
^свършва финансовата си годи­
шна съ единъ страшенъ дефи­
цитъ отъ 1 }/2 милиарда лева.

Това страшно нарушение ра­
вновесието на стопанския ни 
Кживотъ математически се отра- 
кзява и въ социалния ни жи- 
Цотъ съ всичкитѣ му култур- 
кни и морални разклонения. Ба- 
Цансътъ е общо понижение на

въ 1930 г. — 636, въ 1931 год. 
— 718, а въ 1932 год. — 723.

По 2 самоубийства на день.
Посегателствата върху чуж­

дия животъ (убийства и опити) 
С/Жщо растатъ.
Докато до войнитѣ имахме гоц. 

срѣдно 674, въ 1930 год. има­
ме 1566, а въ 1931 год. —1809, 
— по петь убийства и тежки 
наранявания на день.

Подхвърлен и тѣ деца въ 1920 
год. сж 37, а въ 1931 год. сж 
190.

Обиритѣ и I 
1920 сж 245, за 
4000 годишно за

кражбиіѣ въ 
да стигнатъ

і 1929 —- 30 —-
31

сж
за

години.
Социалнитѣ престъпления
най-вѣрниятъ показатель 

културата и доброто разви

срича азбуката на обществе­
ната култура. Разбира се, че 
между тѣзи борци първо мѣс­
то трѣбва да се даде на ре-
дактора на на „Пр. 

Сега за бойкота
ка ни. 
прецени, 
стиянско 
е, че до

Оставямъ, 
до колко

Д.“ 
на вестни- 
всѣки да 

е той хри-
дѣло, но резултатътъ 
сега е върнатъ само

Ѣ |всички културни ценности и ед- 
іъ йно спиране на общественото 
- ^развитие.

к Ражданията намаляватъ, бо- 
йлеститѣ и смъртностьта се у- 
Целичавагъ; безработицата се 
^увеличава, надницитѣ намаля- 
Гсватъ, младежьта се изражда.

тие на една страна.
Този показатель говори стра­

шно за насъ, особено за ония, 
които сж горе и ржководятъ 
еждбинитѣ на нацията. Не е по- 
трѣбно да се залъгваме, като .. 
се обвиняваме единъ други за I 
страшното положение, въ кое- I 
то се намира нацията. Всички 
по върховетѣ носятъ отговор­
ности, защото мъртвитѣ циф­
ри красноречиво говорятъ, че 
отъ войната положението пос-

отъ Васъ и ф-тъ още единъ 
абонатъ, на когото ако съобщя 
името, най първо Вие ще се 
засрамите. Това обстоятелство 
говори нвй-красноречиво, че 
цѣлиятъ кръстоносенъ походъ, 
който подигнахте безосновно 
и нетактично спрѣмо насъ, да­
де съвършенно обратни резул­
тати за Васъ и коментарии, за 
които не е зле като свеще- 
никъ да си вземете бележки. 
Колкото до решението на 
свещ, братство, ако е станало 
спокойно и обмислено, то е 
отдѣленъ въпросъ, на който 
може да се повърна.

И се пакъ, 
Хр. Върговъ:

както казва г.
Ние живѣемъ

съ дълбоката вѣра, че на тая 
земя ще грѣйне по вече слън­
це, ще зацарятъ: радость, 
миръ, братство и равенство...

На тая хубава земя облѣна въ 
сълзи и кръвь, нѣма да има 
човѣкъ, който предлагайки 
своитѣ ржце за трудъ, да 
стои гладенъ; нѣма де се го­
нятъ и убиватъ хората за свои­
тѣ идеи, за своята вѣра . . . 
Празднуването на Великдень 
тогава нѣма да е една етике- 
ция, задъ която днесъ сититѣ, 
доволнитѣ, насилницитѣ се 
криятъ и търсятъ оправдание 
за своитѣ беззкония, а ще е 
единъ общъ химнъ на труде- 
щитѣ се по цѣлъ свѣтъ, за­
ради които дойде и умрѣ И- 
сусъ“—тѣзи думи си оставатъ 
пропити отъ дълбока христи­
янска и социална правда и 
никакви софистики и схола­
стични тълкувания за „богохул­
ство“, „много вулгарно оскърб­
ление“ и пр. не могатъ да ги 
засегнатъ и рззколебаятъ. За­
щото Христосъ е миръ и лю­
бовь, човѣщина и правда, ра­
дость и щастие за униженитѣ 
и оскърбенитѣ хора на труда, 
а най вече за ония, които 
претендиратъ да го замѣстватъ 
тукъ на земята и да напжт- 
ствуватъ насъ, грѣшнитѣ, въ 
духа на неговото учение.

душата на обезвѣрената младежь.
Едно нѣщо донесе хитлеризма: 

гонение противъ евреитѣ и всички 
високо интелектуални работници 
на човѣчеството: социалисти и мар­
ксисти, а даже и на писатели и у- 
чени, които никога не сж се впу- 
щали въ прогресивни обществени 
борби. Задъ граница сж най-добри­
тѣ синове на човѣчеството, които 
или сж отъ еврейски произходъ, и- 
ли не сж се солидализирали съ 
кървавия режимъ на единъ слабо-? 
културенъ диктаторъ. Вестницитѣ 
ежедневно съобщаватъ за избити 
невинни евреи, които, съ такъвъ 
цинизъмъ, сж обявени, че сж носи-
тели на всички нещастия на 
та! Само тѣ сж ограбвани по

земя- 
„чес-

тенъ“ начинъ, народа, когато, най- 
добритѣ приятели на Хитлера, сж 
най-ловкитѣ

грабители на народа.
Въ политиката на Хитлера нѣ*  

ма идеи, а
камшикъ и куршум-ь,

които респектиратъ, поне за сега, 
маситѣ.

Хитлеръ е плюлъ върху всѣка- 
ква просвѣта, изкуства, убеждения, 
научна мисъль, свободно мнение.
Всичко това той е подчинилъ
своята 
право,

На „група граждани“ който,

шовинистическа партия, 
на своя
еснафски духъ,

тоя нещастенъ германски

на
no­

на-

ъ 
ІЪ

тоянно се отекчава и 
щето е мрачно и съ 
неизвестности.

Време е, ..отдавна е 
се тръгне изъ новъ

че бжде- 
страшни

време, да
пжтъ —

d-

ш

L Като логично последствие 
ксоциалнитѣ престжпления рас- 
Цатъ.
I Докато презъ 1922 год. чие- 
йпото на самоубийствата е било 
к350, в-к 1929 год. сж били 590.
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й Редакторътъ на „Пр. 
^продължава полемиката 
^завидна настойчивость. До

гъ

пжть на велики обществени и 
стопански реформи, на реши­
телна стопанска демокрация, 
за да се открие широкия друмъ 
на обществената култура, бла­
годенствие и напредъкъ.

Пр. дума
fl.
съ 

като
ft въ миналия брой написа една 
устатия и 2 антрифилета, сега 
|пише 2 статии и 1 антрифиле. 
^Сигурно идущия брой ще бжде 
[{цѣлиятъ изпълненъ съ статии

Ъ1 ^противъ насъ. Впрочемъ не 
ксамо противъ насъ, а и про­

бривъ в, „Съзнание“ и г. Хр.
Върговъ. Г. редакторътъ ата-

редакторътъ на „Пр. д.“ въ 
Е. Джумая се намѣри, който 
въ тѣзи думи да види „бого­
хулството“ и „много вулгарно 
оскърбление"; единственъ той 
се смѣта призванъ отъ Про­
видението да бди и защищава 
ортодоксалнитѣ принципи и 
канони на прав религия. Жал-

•^јкува източницитѣ, отъ 
черпимъ вдъхновение

които 
и по

ко, че съответнитѣ 
власти, не оценяватъ 
тоинство усилията му 
отношение.

Но стара привичка

духовни
по 
въ

на

ДОС" 
това

у] този начинъ измѣстя спора. 
ІІСпорътъ е за богохулство. 
М Защото въ помѣстената отъ 
^насъ статия на г. Хр. В въ се 
8 казва: „Въ евангелската исто­

рия има нѣщо митично, или 
по-добре прилично на митич- 

03 ната история на езическитѣ 
W народи. Споредъ тая история 
Пј Исусъ е роденъ въ пещера, 
rt като персийския богъ Митра 
// и отъ девица като Буда и т. 
У н.“ Ясно е за всѣки сериозенъ 

и нефанатизиранъ читатель, че 
тукъ нѣма никакво бэгохул 

d ство, а едно научнс-историче 
// ско сравнение на евангелското 

схващане за раждането на 
Христа съ оноаа, което сж-

ре-
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ществува въ старитѣ езически 
религии. Въ великденскитѣ си 
броеве т. г. много вестници 
писаха, че червенитѣ яйца, ко- 
зунацитѣ сж сжществували и 
въ старитѣ религии. Доказваха 
го исторически и научно. И 
затова казахме ние: при тол­
кова професори по богословие, 
студенти, владиии и пр. въ 
България, единъ—единственъ

дактора е да води борба, дето 
трѣбва и не трѣбва. Въ мина­
лото единственъ той въ Бъл­
гария бѣ свикалъ митингъ 
противъ Б. У. Съюзъ и в. 
„Съзнание“.

И сега наново атакува съю­
за и „Съзнание“. Какъвъ е 
Б. У. С. и кому служи инте- 
ресующиятъ се може да види 
и тукъ на 19 и 20 т. м. на 
учит. конференция, която се 
устройва отъ учит. д во въ 
града ни, и на която ще го­
вори секретерьтъ на съюза 
г. Т. Поповъ.

Но до като Б. У. Стюзъ и 
„Съзнание“ иматъ задъ себе 
си единъ голѣмъ културенъ 
активъ отъ близу 4 десетиле­
тия, какви сж героитѣ които 
ги атакуватъ. Нѣкой си Кара- 
Ивановъ бившъ инспекторъ, 
славата на когото не се про­
стира по далечъ отъ селището 
дето живѣе. Сжшото е и за 
г. Хр. Върговъ—общественикъ 
и писатель, известенъ въ Бъл­
гария, критикуванъ отъ единъ 
младежь, който сега се учи да

Въ последния брой на „Общ. 
Трибуна“ е помѣстена дописка 
отъ „група граждани“, съ ко­
ято поканватъ г. Министра на 
Нар. просвѣта да уволни учи­
теля П. Стояновъ по поводъ 
обвинението му, ча ужъ стжп 
калъ народния трикальоръ на 
юнашката вечеринка. Предпо- 
лагамъ, че „групата граждани“ 
сж сжщитѣ ония, които му 
скроиха това обвинение, за 
което се произведе анкета и 
на която анкета, противно на 
тѣхнитѣ твърдения, найпочте- 
нитѣ и интелигентни граждани 
дадоха благоприятни сведения 
и отзиви за П. Ст. Сега оста­
ва да се чака обективната и 
справедлива присжда на съот- 
ветнитѣ институти.

Но не търпи „сърдце юнаш­
ко“. П. Стоянозъ трѣбва да 
бжде изгоненъ, както въ ми­
налото изгониха ЛюбенъГеор- 
гиевъ, днесъ столиченъ гимн. 
у-ль, който прави честь на 
учителството, Н. Нягсловъ се­
га у-ль въ Разградската гим­
назия, тоже сериозенъ и дос- 
тоенъ у-ль и др. П. Ст., младъ 
интелигентенъ у-ль съ залож­
би на писателство и висша 
общ. култура, трѣбва да бжде

Кооперация
На 7 т, м. въ Варна стана 

конгреса на потрѣб. коопер. 
централа „Напредъ“, която и- 
ма своитѣ кооперации изъ цѣ- 
лата страна.

Коопер. централа „Напредъ“ 
и изтеклата година сочи единъ 
приръегъ, единъ напредъкъ, 
който съ право я изтъква като 
една отъ най-първитѣ, ако не 
и единствената най мощна по- 
трѣбит. организация въ страна­
та, която има едно грамадно 
значение въ нашия стопански 
животъ Кооперация „Напредъ“ 
има свои клонове въ 60 мѣста 
и притежава 200 магазини.

Презъ изтеклата година, а 
ко и преминала въ тежка кри 
за и застой въ търговията, ко­
операция „Напредъ" е отбеля-

ая.

замѣстенъ съ нѣкоя посрѣд- 
ствена личность. Другитѣ гра­
дове правятъ юбилей на дсс- 
тойнитѣ си съграждани, а ние 
ги унищожаваме още въ пър- 
витѣ имъ стжпки на възходъ 
и култура. И се въ името на 
народния трикольоръ, за който 
в. „Знаме“ недавна писа, че 
всевъзможни престжпници тър- 
гуватъ и вършатъ престжпле­
ния съ него, и когато власть- 
та поиска да ги залови, тѣ се

родъ, въ своето отчаяние, направи 
диктаторъ.

Не е ли това епохата на тъм-
нитѣ срѣдни вѣкове? Не е ли мра-
кобѣсничество да горишъ по пло-
щадитѣ най-добритѣ творения на 
човѣшкия духъ, излѣзли отъ перо-
то на

титани — човЪколюбци?
Да гонишь общопризнатитѣ хо-

накичватъ съ него 
да се застраховатъ 
мездието на закона.

Не, време е вече, 
трикольоръ да се і

и искатъ
отъ въз-

народния 
вземе отъ

ржцетѣ на всевъзможни тър­
гаши и се постави на достой­
на висота, като емблема на 
сувернитета и културата на 
цѣлокупна демократична Бъл­
гария, КОЯТО НИТО ОТДѢЛНИ ЛИЧ- 

ности, групи или партии не 
трѣбва да монополизиратъ и 
използуватъ, за каквито и да 
е цели. Народниятъ триколь­
оръ е на България и само ото- 
ризиранитѣ власти трѣбва да 
го представляватъ съ съответ­
ната тържественость и авто­
ритетъ.

ра на мисъльта, на изкуството, кои­
то правятъ честь на всѣки народъ?

Това ли сж творческитѣ сили, 
противопоставяни на
„духът-ь на разрушението**?

Та Хитлеръ руши цивилизация­
та и културата на десятки вѣкове, 
връща епохата стотици години и 
подготвя нечувано сблъскване съ 
прогреса, който рано, или късно, 
ще постави животътъ на нормални-
тѣ

го
за

релси.
Човѣчеството е изживѣло мно- 

сътресения, ще изживѣе и това, 
да се ориентира къмъ

спасителния пжть на една 
по-висша, истинска 

демокрация,
която ще убие апетититѣ за всѣ- 
каква диктатура, като най-заклета 
противница на цивилизацията, свов 
бодата и душата на човѣка.

Ra — Ra-

Д. Ст. ПЛАТЕТЕ СИ АБОНАМЕНТА
„Напредъ“
зала чувствителенъ напредъкъ, 
като е увеличила покупкитѣси
съ 26 мил. лв.
лв. презъ 931 г.

(отъ 348 мид.
на 374

лв. презъ 932 год.) Общия
мил.

I о •
боротъ на кооперацията презъ 
932 г. е стигналъ 2 милиарда 
лв. Собствения капиталъ на ко­
операцията е къмъ 26 мил. 
лв., фондоветѣ й надъ 50 мил. 
лв. (увеличени презъ 932 год. 
съ 6 ’|2 мил. лв.), или общо 
срѣдствата на-централа „Нап­
редъ“ и нейнитѣ кооперации 
сж около 77 Мил. лв. Влогове 
82 мил. лв. и кредити 115 мил. 
лв. Продадени сж били стоки 
за 800 мил. лв., а раздадени 
дивиденти на консумация надъ 
2 мил. лв. Вь всичкитѣ 60 ко­
операции на централа „Нап-

Абонаменти и реклами 
за в. „Нови дни" се при- 
ематъ въ книжарница 
„Искра*.

редъ“ на I януарий 932 г. сж 
членували 59000 члена.

Това разрастване на коопе­
рацията е достатъчно указание, 
че тя скоро ще бжде единъ отъ 
най-могжщитѣ лостове въ на­
шия стопански животъ, въ кой­
то има да изиграе една крупна 
спасителна роля. Като стопан­
ска организация тя вредъ пеа 
чели все по-широкъ кржгъ 
чльнове, нейнитѣ врати сж ши« 
роко отворени за всички при­
ятели на кооперативното дѣло 
и числото на нейнитѣ ентусиа­
зирани членове расте всѣки 
день.



НОВИ ДНИ

Изъ печата.
День на детето!
На 30 априлъ по възприета 

вече традиция всѣка година се 
празнува тържествено деня на । 
детето.—Едно мило и хубаво 
тържество. Единъ актъ, въ кой- 
то се подчертава значението на 
подрастващето поколѣние и се 
привлича вниманието на об­
ществото за повече грижи спрѣ- 
мо невиннитѣ деца, бгадащи гра­
ждани.

Инициативата е навременна 
и похвална.

Но съ прискърбие трѣбва да 
отбележимъ, че болшинството 
отъ децата бѣха въ едно мизер­
но положение, съ изпити отъ не 
дояждане лица, болезненъ видъ 
и ок/ксани дрешки. Отъ друга 
страна обществото се отнася­
ше съ едно нехайство и съ неосо- 
бена щедрость въ пожертвува­
нията си. Нуждно е по-малко 
парадность и словоизлияния, а 
една системна и планомѣрна съ 
положителни резултати дей- 
ноетъ, въ тая область.

Защото тѣзи и тѣмъ подобни 
дни не егк опрдѣлени само да 
даватъ възможность на разни 
личности да демонстриратъ осс- 
битѣ си и да търсятъ развлѣ- 
чения въ тѣхъ.

в. Зем. Знаме.

Забележка 2. За всѣки кон 
суматоръ минималната месечна 
консумация е 2 р. в. ч., които 
се плащатъ, ако и да не сж 
консумирани.

2. За освѣтление въ дър-
жавни учреждения, банки, кан­
тори, магазини, зан. работил­
ници се плаща 14 лв. к. в.
плюсъ 10 °/0 акцизъ, 

Забележка. Членоветѣ

ч.

на

На 14 Т. М*  въ гр. Варна 
Се състоя конференция на 
Съюза на журналиститѣ въ 
България. Разгледаха се ре­
дица важни въпроси. Присжт- 
ствували сж около 25 души 
провинциални журналисти. Отъ 
нашия градъ приежтетвува г. 
Петъръ Стжповъ.

Забранява се убиването 
на врабчета. Нарушителитѣ се 
глобяватъ съ 200 лв.

По НОВИЯ бюджетъ се 
предвижда намаление таксата 
на затворенитѣ писма отъ 3 
на 2 лева. Отворенитѣ писма 
ще струватъ 1 лв,
Рекламирайте въ в. „Но­

ви дни“. Платете абона­
мента си. Вестника се 
издържа само отъ або­
наменти и реклами.

Вследствие голѣмото уве­
личение цената на горивнитѣ 
материали, поради облагането 
имъ съ мито и акцизъ, елек­
трическата централа прави ед- 

_ но малко увеличение въ досе-

предприятието плащатъ по 12 
лв. за 1 к. в. ч. плюсъ 10 °/0 
акцизъ.

3. Безелектромѣрни инстала*  
ции плащатъ месечно по 1 левъ 
на ватъ плюсъ 10 % акцизъ.

Забележка. Лампитѣ могатъ 
да бждатъ най много 2.

Инкасаторътъ обикаля еже­
месечно домоветѣ. Яко клиен- 
тътъ при явяването му не раз­
полага съ съотв. сума, послед- 
ниятъ ще се яви още 1 пжть. 
Яко и тогава клиентътъ не 
може да се изплати, длъженъ 
е въ едномесеченъ срокъ да 
се яви въ канцеларията на 
електрическата централа отъ 
8 — 9 предъ обѣдъ и 5 — б 
следъ обѣдъ и си плати длъ- 
жимата сума.

На 7 май т. г. въ с. Насчи 
бѣ организирано отъ страна 
на Б. 3, Н. С. голѣмо пуб­
лично събрание, на което го­
вориха на открито г. Христо 
Стояновъ, бившъ министъръ 
отъ кабинета на Ял. Стамбо­
лийски и г. Народния предста­
витель Яврамъ Яврамовъ. 
Събранието бѣ много добре 
посетено отъ околнитѣ села.

Г-нъ Стояновъ говори върху 
създаденото тежко вжтрешно 
и външно положение на стра­
ната и изхода отъ него. Сжщо 
така той каза: „Ние като еми­
гранти, стжпвайки на родната 
земя следъ 10 годишно изгна­
нничество, издигаме следнитѣ 
лозунги: „Обединение на вси­
чки разпокжеани земледѣлски 
сили; строго спазване на ус­
тава и принципитѣ на Б. 3 Н. 
С. и даване бързи и смѣли 
реформи“.

Речьта му бѣ изпратена съ 
бурни ржкоплескания и апло- 
дисименти.

В-къ „Нови дни“ печата вси­
чки обявления на много из­
носни цени. Рекламата дадена 
въ иашмя в-къ постига цельта 
си, защото „Нови дин“ е нсак» 
разпространения въ града и 
околията.

Рекламирайте въ „Нови дни .
С. Буквара Възнаграж­

дение. Бламиранъ е Бухлар 
ския сел. общ. кметъ Василъ 
Рачковъ, който въ продълже­
ние на година и половина е 
тормозилъ по единъ диктатор­
ски начинъ съселянитѣ си. 
Мнозина сж бивали арестувани 
и имъ е съставено актове съ- 
вършенно безпричинно, но за 
възнаграждение е получилъ 
общо презрение отъ жителитѣ 
на с. Бухларъ, включително и 
роднинитѣ му.

Такава трѣбва да бжде у 
частьта на всѣкои обществе­
нникъ, който 4е самозабравя, 
особенно днесъ, когато наро- 
дътъ и държавата ни прежи*  
вѣватъ най-трагични дни.

Иванъ х. Ивановъ.
ВЪ края на т. м. ще се 

състои конгреса на пенклу-
боветѣ (дружества на ~ писате- 
литѣ и културнитѣ дейци) въ
Дубровникъ, Югославия,
който ще присжтствуватъ

на 
230
съчужденци: 35 англичани 

прочутия писатель Уелсъ, 31 
австрийци, 25 чехословаци, 15 
швейцарци, 12 унгарци и др.
Отъ Югославия ще приежтет- 
вуватъ 80 литератори 
и м н о г о журналисти. Глав­
ната задача на тѣзи клубове е 
миръ, разбирателство и култур­
но сближение между народитѣ.

' Има честни хора, подъ 
това заглавие в, „Зорница“ 
съобщава:

На 5 априлъ т. г. стражарьтъ 
отъ б пол. у-къ, Христо Ви- 
тановъ Петровъ, намѣрилъ на 
жгъла на ул, Ц. Симеонъ и 
М. Луиза 1750 лв., които пре­
далъ на началника си.

жи-Г-ца Ташка Тодорова, 
вуща на бул. Дондуковъ 93
София, на 31 мартъ т. г. на*  

кин.мѣрила въ чакалнята на 
„Капитолъ“ 2500 лв. въ бан-

Лишатъ
Молимъ,

Слушатель.
ни отъ града: 
обърнете внима-

гашната тарифа, която 
машно освѣтление си 
сжщата,

Отъ 1. V. т. г. въ 
следната тарифа:

1. За освѣтление въ

за до- 
остава

сила е

жили-
щата се плаща 12 лв. за 1 к.
в, ч. плюсъ 10 °/0 акцизъ.

Зсбележка 1. Членоветѣ на
предприятието плащатъ по 10 
лв. за 1 к. в. ч. плюсъ 10 °/0 
акцизъ.

нието на съответнитѣ власти, 
учители, културни организа­
ции и родители, за да взематъ 
мѣрки противъ невъзпитанитѣ 
и разхайтени деца и младежи, 
които постоянно шарятъ чуж- 
дитѣ огради и врати съ все­
възможни лозунги и емблеми 
на фашисти и болшевики.

Веднажъ за винаги трѣбва 
да се разбере най-напредъ отъ 
възрастнитѣ, че подобенъ на­
чинъ за пропагандиране на 
идеи е непочтенъ и не подо­
бава на културни и възпитани 
хора. Нѣма ли тръгнемъ най- 
после по пжтя на просвѣтенигѣ 
и културни народи?

четете в. „КОВИ ДНИ“

е
Случката, която ще разкажа’ 

■ малко тжжна. Затова, моля,
ако читалельтъ се е разполо- 
жиД’ь удобно на пружиненото 
си крескло, да не я чете. Защо 
да си разваля спокойствието?

Инакъ, нищо особено. Само­
уби се моята съгражданка Дан- 
ча. Малко невѣроятно, но, поз­
волете, фактъ е, защото съ о- 
читѣ си я видѣхъ съ разбитъ 
черепъ върху свежата трева. 
Очитѣ й отворени и гледатъ 
нѣкакъ тжжно. Човѣкъ би 
помислилъ, че упрекватъ нѣ­
кого.

Мисля си:
—Сигурно нещастна любовь!
Разпитахъ и фактътъ излѣ- 

зе съвсемъ другъ. Позволете 
да разправя.

Уволнили Данча отъ тютю­
невия складъ поради • съкра-

По случай Георгьовдень отъ 
свещ. Стефанъ Рахневъ е, В. 
Левски едно агне. Ял. Нико­
ловъ агне, Васинъ Инджевъ 
агне, Полиц приставъ агне, 
Недка х. Радева агне и 14 
хлѣба.

На 7 Т. М. въ помѣщението 
на Районния земл. кооп. съ- 
юзъ „Пчела“ се състоя редов­
ното годишно събрание на сж- 
щия съюзъ за м. 1932 година. 
Съюзътъобединява кредитнйтѣ 
земед. кооперации въ Е. Джу- 
мийска и Осм. Пазарска око­
лии. На събранието приежтет- 
зуваха инспектора на Общия 
съюзъ на бълг. земед. коопе­
рации—г. Кабакчиевъ, Начал­
ника на Б. 3. Б,—г. Ст. Бо- 
бевъ и инспектора на коопе­
рациитѣ—г. Н. Ханжиевъ.

Отчетътъ на управ. съветъ 
се даде отъ членъ-делегата г. 
Динчо Зафировъ, а на к. съ­
ветъ отъ председателя г. Ив. 
Костовъ. Огчетитѣ се одобри-

Вардунъ, Колю Великовъ- 
В. Левеки. Енчо Г. /Лйлац-. 
новъ—с. Геренъ, а за к. $ 
ветъ: Иванъ Косговъ у.ль 
Момино, Добри Василевъ у- 
с. Бухларъ и Сим. Стефаној 
у-ль с. X. Факж.

Получи се въ редакции 
сп. Нашето дете, кн. IV редац 
Проф. Д-ръ Ст. Ватевъ. Q 
ганъ на Съюза за закрила, 
децата, съ следното съді 
жание:

1. Д-ръ Ж. Ст. Кутинче; 
— День на детето. 2. Ил. Кр 
евъ — Просвѣтна политика 
День на детето. 3. Д-ръ } 
Кировъ — Рахитътъ у деца' 
4. Б. Н. Балкански — Дущг 
на детето. 5. Изъ науката 
живота. 6. Изъ книгитѣ 
печата.

Културни новина

ха и приеха единодушно 
събранието.

Прие се резолюция за 
лекчение положението на 
перациитѣ, които иматъ 
шачки, като държавата

отъ

сб- 
коо- 
вър- 
имъ

достави безмитни горивни ма­
териали. Взе се решение за 
откриване колониаленъ мага­
зинъ за задоволяване нужди- 
тѣ на кооперациитѣ въ района.

Избра се новъ управ. съйетъ 
въ съставъ: Динчо Зафировъ-- 
с. Подгорица, Цони Колевъ— 
с. Насчи, Вл. Йордановъ'—с.

кноти, която сума изпратила 
въ комендантството.

Г-нъ Д. Николовъ, основенъ 
учитель — София, размѣнилъ 
при касиерката на кооп. „Со­
лидарность“ една банкнота 
1000 лв. После забелязалъ, че 
му били дадени 400 лв. повече. 
Отива въ кооперацията и връ­
ща даденитѣ му въ повече 
400 лева.
Постжпили въ трапеза*»  

рията. Марийка х. Василева 
10 хлѣба, Еленка Русева 5 
хлѣба, Донка Шишманова 100 
лв., Г-жа „X“ 50 лв., Марийка 
Бърнева 150 лв. Марийка Ст. 
Бъчварова агне и 5 хлѣба, 
Отъ „X“ 24 кгр. оризъ, 10 
кгр. соль, 3 кгр. червенъ пи- 
перъ, 2 кгр, бобъ, една тене­
кия масъ, 8 кгр. сливи и 25 
хлѣба. Димитъръ Петевъ 35 
яйца.

щения. Останала значи безъ 
работа. Това у насъ, знаете е 
обикновенно.

По съветитѣ на една висо­
копоставена дама, Данча се я- 
вила при началника на бюро­
то за социални злини. Може 
би да търси помощь въ пари, 
или да помоли да й намѣрятъ 
работа. Я може би да помолй 
и въ девически приютъ да я 
приематъ. Неизвестно. Извес­
тно е, че началника й казва:

— Ние, казва се грижимъ 
само за паднали момичета. 
Тѣхъ и на работа можемъ нас- 
нани и въ приюта да приеме- 
ме. Наредбата, казва, такава. 
Нѣма какво!

Естествено, Данча си изли­
за. Защото, и азъ я позна- 
вамъ, е честно момиче. Единъ 
видъ не попада въ съответ­
ната категория на падналитѣ. 
Какво е мислила, неизвестно.

ІАъже, напримѣръ, да си е ка­
зала:

— Нѣма правда на тоя свѣтъ! 
На! За да се погрижатъ за ме­
не, трѣбва да стана безчестни­
ца. Да ме оставятъ въ мръсо- 
та да потъна, а после да ме 
спасяватъ. Непремахватъ при- 
чинитѣ на злото. Сѣщатъ се 
да го лѣкуватъ, като пустне 
дълбоки корени. . .

И ходила гладна нѣколко 
дни? Я родителитѣ й живѣятъ 
въ моето родно градче. Значи, 
безъ работа и сама срѣдъ го- 
лѣмия градъ. Никой не я уте- 
шилъ.

И единъ прекрасенъ день 
пуща куршума въ челото си.

Това е то фактътъ. Но мо­
же да каже нѣкой, че съмъ 
го измислилъ. Позволете и въ 
пресата писаха за случая.

Макаръ и тжжна, инакъ 
случката е незначителна.

П. М-нъ

— Настжпилитѣ събития; 
Германия осуетяватъ за « 
ревизията на мирнитѣ догое 
ри. Въ тая смисъль се раз( 
ра заявлението на Макдонал: 
предъ Рузвелтъ. че счита t 
целесъобразно поставянето 
дневенъ редъ ревизията на і 
говоригѣ при днешнитѣ по; 
тически условия въ Европа,

— Турската република а 
дава мжчнотии на желаюи 
тѣ да се женятъ за европей' 
Явганистанскиятъ кралъ сж 
е решилъ да публикува закон 
неговитѣ поданници да не 
женятъ за европейки.

I Търсете въ магазините на КООПЕРАЦИЯ
— u
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I САПУНЪ за пране марка МКООП
g защото е отъ най-добро качество.

а КАШКАВАЛЪ прѣсенъ и СТАРЪ.
I СИРЕНЕ, СВИНСКИ мась, РИСТИТЕЛНИ масла
I рафинирани, МАСЛО за готвене топено и 
© всички СТОКИ отъ първа необходимость

zsa. най-износни
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Галантерия и кинкалерия ШЮМБЮЛЮ

голѣмъ
Ризи пуплинени.
Вратовръзки.
Яки каучукови.
Яки колосани.
Колани лачени, кожени.
Тиранти: детски, мжжки.
Яѣтни гумени обуща: дамски, 

детски, мжжки.

изборъ:
©гледела: джебни, стенни ві 

всѣкакви размѣри.
Гребени: мжжки, дамски, бр' 

снарски и други бръсна: 
ски принадлежности.

Сапуни тоалетни.
Сапунъ катраненъ.
Пудри, Кремове, Церзила, 
Пасти за зжби и много ДРУ- 

тоалетни артикули.
Чорапи голѣмъ изборъ.

Кърпи за носъ: мжжки, дамски.*  
Гордели: алени, различни цвѣтове. 
Пастици: за чорапи и обли.
Фитили: за лемпи, всѣкакви.
Обици, пръстени.
Синци: всѣкакви видове.
Хармоники устни и много други стоки.

Ще намѣрите само при ШЮМБЮЛЮ. 
на цени подъ всѣка конкуренция.

1-

Народна застрахователна коопераця

осигурява за ЖИВОТЪ, противъ ПОЖврЪ, 
разни стоки, машини и пр.

Лозунгътъ на кооперацията е: 
СТОТИНКЯТЯ на КООПЕРЯТОРЯ за КООПЕРЯЦИЯТН

Акционерното дружество — това е стотинката 
на бедняка, дадена на богатия; Кооперацията — това 
е стотинката на бедняка, дадена на бедняка.

Представитель: АНТОНЪ ХРИСТОВЪ — Е.-Джу^'
асаи

Шуменъ, Печатница „Спасъ Поповъ“, 54 — 1933,




